TERMO DE POSSE

Aos ........... dias do mês de ........... do ano de ..........., na sede social da
[EMPRESA], [QUALIFICAÇÃO], nomeado para desempenhar funções expressas no
contrato social da Sociedade, nos seguintes termos:

Compete aos administradores a gerência dos negócios sociais em geral e a

prática de todos os atos necessários ou convenientes a esse fim. 
 

Os administradores poderão conceder poderes específicos a procuradores,
inclusive os poderes de gestão, de representação judicial ou extrajudicial e perante
repartições públicas, mediante o competente instrumento de mandato.
 

São expressamente vedados, sendo nulos e ineficazes com relação à Sociedade
e a terceiros, os atos do próprio administrador ou de quaisquer dos sócios,
procuradores ou funcionários que a envolverem em obrigações relativas a negócios ou
operações estranhas ao objeto social, tais como: fianças, avais, endossos ou quaisquer
outras garantias em favor de terceiros em divergência com o contrato social.
 

Dependem ainda da aprovação da maioria dos Sócios da Sociedade, os seguintes
atos:
 
a) Alienação de bens do ativo permanente da Sociedade ou a sua reclassificação
contábil;

b)  A realização de quaisquer negócios, de forma isolada ou em conjunto de operações
sucessivas e/ou com partes direta ou indiretamente relacionadas;

c) A celebração de contratos ou assunção de obrigações em nome da Sociedade;

d)  A contratação ou demissão de funcionários ou de prestadores de serviços.

As movimentações bancárias, exemplificativamente, mas não limitada a acesso

de conta-corrente, emissão de cartões, cheques, interlocuções com gerente, uso de
token, senhas, realizações de transações bancárias em geral, estão condicionadas a
aprovação do sócio majoritário, Sr. [nome].

O Administrador declara, sob as penas da lei, de que não está impedido de
exercer a administração da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenação
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos públicos, ou por crime falimentar, de
prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorrência, contra
as relações de consumo, fé pública, ou a prioridade.

O presente termo de posse passa a vigorar no dia DATA sendo seu período de
gestão é até o dia DATA.

Local, data.

ASSINATURAS